De: retornoseguro USP <retornoseguro@usp.br>

Date: qui., 21 de out. de 2021 às 14:35

Subject: Re: ICMC: Consulta à Comissão Assessora da Reitoria

To: Diretoria ICMC-USP <diret@icmc.usp.br>

Cc: Coordenadoria da Administração Geral - CAG-GPG <plangest@icmc.usp.br>

Prezada senhora,

Em atendimento à dúvida encaminhada a esta comissão assessora, e baseados nas
determinações da Portaria GR no 7670, de 12/08/2021, alterada pela Portaria GR no
7671, de 19/08/2021, e no documento “Diretrizes aos Dirigentes das Unidades, de
05/10/2021, esclarecemos que, considerando o fato de que o Ministério da Saúde
(https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/relatorios-de-monitoramento-
sctie/arquivos/2021/20210922_cgpclin_decit_sctie_ms_vacinas_em_desenvolvimento
_contra_covid-19.pdf) situa as vacinas da Moderna, Sinopharm e Cansino em fase IV
de desenvolvimento, é possível considerar que há algum grau de imunidade conferido
por qualquer uma delas. Portanto, esses alunos podem ser liberados para as
atividades presenciais.

Sem mais para o momento, despedimo-nos.

Comissão Assessora

Retorno Seguro

Em sex., 8 de out. de 2021 às 08:59, Diretoria ICMC-USP <diret@icmc.usp.br>

escreveu:

Prezados Senhores,

A pedido da Sra Diretora do ICMC, Profa. Maria Cristina Ferreira de Oliveira, venho consultá-

los sobre o assunto referente ao retorno presencial:

Temos registros de alunos de Pós-Graduação que foram imunizados pelas

vacinas Moderna, Sinopharm e CanSino, ainda não autorizadas pela ANVISA.

Nestes casos e em outros que surgirem, deve ser feito algum alerta ou comunicado

aos alunos em relação à permissão de entrada no campus ou, independente da

vacina, estando completo o período de imunização, não há problemas em frequentar

as dependências da USP?

Agradeço a atenção e aguardo o retorno.

Atenciosamente.

Amanda Durici

Secretária

Diretoria do ICMC-USP

Telefone: +55-16-3373-9701

mailto:retornoseguro@usp.br
mailto:diret@icmc.usp.br
mailto:plangest@icmc.usp.br
https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/relatorios-de-monitoramento-sctie/arquivos/2021/20210922_cgpclin_decit_sctie_ms_vacinas_em_desenvolvimento_contra_covid-19.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/relatorios-de-monitoramento-sctie/arquivos/2021/20210922_cgpclin_decit_sctie_ms_vacinas_em_desenvolvimento_contra_covid-19.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/relatorios-de-monitoramento-sctie/arquivos/2021/20210922_cgpclin_decit_sctie_ms_vacinas_em_desenvolvimento_contra_covid-19.pdf
mailto:diret@icmc.usp.br